Nền độc lập của tổ
quốc đã được giữ vững, hoà bình đã được tái lập trên đất nước, kéo dài gần 30
năm tạo điều kiện cho Đại Việt phát triển và tăng cường tiềm lực chiến đấu của
mình. Đến tháng ba năm Mậu Ngọ(1258), Vua Trần Thái Tông đã truyền ngôi lại
cho con mình là Trần Thánh Tông lên làm Thái thượng hoàng.

Nói tóm lại, Trần Thái Tông là một vị vua nhân hậu độ lượng, là thiên tài trong
lĩnh vực chính trị, là người mở đầu cho triều đại hùng cường nhà Trần.